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„Objevení se alternativního symbolického světa představuje velké ohrožení pro dominantní
diskurz společnosti, protože samotná existence takového světa empiricky dokazuje, že náš

vlastní svět není až tak nevyhnutelně samozřejmý.“

Peter L. Berger a Thomas Luckmann1

ÚVOD

Pro mnoho lidí může být spojení masových médií a rasismu nečekané. Vztah diskurzu

a rasismu je však těsnější, než se na první pohled zdá. S islámem a jeho věřícími se

setkáváme téměř denně. Nikoli však osobně, ale zprostředkovaně z médií. Je to kultura

stejná jako jiné, přesto má v současném mediálním prostoru téměř výsadní postavení. Islám

je spojován s celou řadou mýtů, stereotypů a předsudků, ke kterým současná média vydatně

přispívají. Islám představují většinou jako nebezpečí. Nejinak tomu bylo i v našem případě.

V této diplomové práci jsme analyzovali reprezentaci sporu o karikatury islámského proroka

Mohameda, který vypukl po jejich otištění v největším dánském deníku. Analýza vychází

z přístupů kritické analýzy diskurzu. Zkoumané texty2 byly vybrány z deníku Mladá fronta

DNES (dále MfD) v období od 31. 1. 2006 do 28. 2. 2006. V tomto období se kauza

v médiích začala objevovat, postupně začala plnit titulní strany a na konci vybraného období

začala odeznívat. Podle původního zadání jsme z počátku analyzovali ve vybraných textech

více jazykových aspektů (témata, referenční a argumentační strategie, tropy a figury,

modalitu, pasivizaci a tranzitivitu). Na nich jsme chtěli dokázat, že média vždy prezentují

události z určité perspektivy. Vzhledem k prostorovému omezení a příliš velkému množství

údajů jsme byli nuceni omezit se pouze na analýzu reprezentace sociálních činitelů

a intertextuality. Tyto aspekty jsme si vybrali, protože se nám jevily jako nejvíce význačné

a reprezentativní. Jejich vzájemnou provázanost považujeme za dostačující argument pro

obhájení naší teze. Výsledky analýzy jsme propojili s analýzou společenského kontextu.

Téma reprezentace islámu v médiích jsme si vybrali hned z několika důvodů. Zcela na

začátku stál náš dlouholetý zájem o islámskou kulturu. Avšak rozhodujícím momentem byl

1 BERGER, P. L.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality. Přel. Jiří Svoboda. Brno : CDK, 1999. s. 108.
Přel. z: The Social Construction of Reality : A Treatise in the Sociology of Knowledge. ISBN 80-85959-46-1.
2 Veškeré zkoumané mediální texty jsou přiloženy v příloze na CD.
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stav českých médií, respektive jejich předpojatá a nevyvážená reprezentace islámu.

Přítomnost tzv. „nového rasismu“ v evropských médiích dokazuje studie Evropského

výzkumného centra migrace a etnických vztahů.3 Třetí motivací pro výběr tohoto tématu je

nezájem českých odborníků o tuto tematiku, přestože se jedná o celospolečenské téma

nesporného významu.

Hlavními cíli této práce je přispět k pochopení vzniku převažujících islamofobních postojů

v českých médiích, a poukázat tak na užitečnost kritického přístupu k médiím. Cílem

analýzy bylo také poukázat na rozdíly v prezentaci událostí ve vybraném médiu a v médiích

jiných.

Práce je rozčleněna na šest částí. První část se věnuje metodologickému rámci, kritické

analýze diskurzu. Krátce se věnujeme okolnostem jejího vzniku, hlavním principům i její

kritice. Následující kapitola se zabývá mediálním diskurzem a zejména jeho rolí při

formování a upevňování předsudků a islamofobie. Tato kapitola se také věnuje českým

médiím, zejména pak v deníku MfD. Třetí kapitola pojednává o sociálním kontextu sporů

o karikatury. V teoretické části se zabývá ideologií a mocenskými vztahy, v analytické části

pak stručně charakterizuje vztahy mezi západní a islámskou kulturou a rovněž islám

v České republice. Dále se věnuje událostem kolem sporu o karikatury i karikaturám

samotným.

Jádrem celé práce je analyticko-interpretační část, tedy čtvrtá a pátá kapitola. Čtvrtá kapitola

představuje analýzu reprezentace sociálních činitelů a zaměřuje se na perspektivu, ze které

je reprezentace podávána. Seznamuje také s van Dijkovou teorií tzv. ideologického čtverce,

ze které vycházíme i v této práci. Pátá kapitola se zabývá intertextualitou, respektive

analýzou citovanosti jednotlivých aktérů sporu o karikatury, a vztahuje ji ke společenskému

kontextu.

3 TER WAL, Jessika. (ed.). Racism and Cultural Diversity in the Mass Media : An overview of research and
examples of good practice in the EU Member States, 1995 – 2000. Vienna : European Monitoring Centre on
Racism and Xenophobia (EUMC), 2002. 465 s. ISBN 92-95008-17-0.
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1 METODOLOGICKÝ RÁMEC

1.1 POČÁTKY KRITICKÉ ANALÝZY DISKURZU

1.1.1 Vlivy

Počátky kritické analýzy diskurzu (dále jen CDA, anglicky Critical Discourse Analysis)

sahají do 70. let 20. století. V této době se začíná pracovat s pojmy jako je diskurz či

analýza textu. Zcela nový je v tehdejším kontextu zájem CDA o užívání jazyka v praxi

(v protikladu k pojetí jazyka Noama Chomského1) a odraz sociální hierarchie a mocenské

vztahy v diskurzu. CDA se také zaměřila na sociální aspekty produkce a interpretace textu.

Od počátků byla CDA ovlivněna poststrukturalistickým pojetím diskurzu Michela

Foucaulta2, teorií hegemonie Antonia Gramsciho a neomarxismem (především myšlenkou

o manipulativním charakteru mediálního diskurzu a o zneužívání diskurzu k ideologickým

zájmům elit). Na kritickou teorii Frankfurtské školy3 navazuje CDA svou kritikou stávající

společnosti a jejího uspořádání.

V neposlední řadě CDA vychází z pojetí jazyka M. A. K. Hallidaye.4 Hallidayova funkční

gramatika staví do centra zájmu funkce jazyka v sociálním kontextu. Jazykový systém je

souborem jazykových možností, tedy pojímá jazyk jako otevřený systém. Rozlišuje mezi

třemi metafunkcemi jazyka: ideovou (tedy „obsah“), interpersonální (dodanou mluvčím)

a textovou funkcí. Zkoumá také jednotky jazyka vyšší než věta.

1.1.2 Kritická lingvistika

Zásadním momentem byl v 70. letech vznik kritické lingvistiky, na jejíchž základech

a principech CDA později vzniká. Toto období je spojeno především se jmény Rogera

Fowlera a Gunthera Kresse (z University of East Anglia). Mezi zásadní práce tohoto směru

se řadí Language and Control (Fowler, 1979), Handbook of Discourse Analysis (van Dijk,

1985), Linguistic Criticism (Fowler, 1986), Language and Power (Norman Fairclough,

1989), Language, Power and Ideology (Ruth Wodaková, 1989). Kritická lingvistika přebírá

1 V lingvistické koncepci N. Chomského se pracuje především s jazykem jako abstraktním systémem (langue).
Konkrétní užití jazyka v sociálním kontextu v tomto pojetí chybí.
2 FAIRCLOUGH, Norman. Critical Discourse Analysis. London : Longman, 1995, s. 6. ISBN 0-582-21984-1.
3 FOWLER, Roger. On critical linguistics. In CALDAS-COULTHARD, C. R.; COULTHARD, M. (ed.). Text
and Practices : Readings in Critical Discourse Analysis. London : Routledge, 1996, s. 4. ISBN 0-415-12143-
4.
4 FAIRCLOUGH, Norman. Critical Discourse Analysis. London : Longman, 1995, s. 6. ISBN 0-582-21984-1.
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nástroje funkční Hallidayovy lingvistiky, ale inspiruje se i v teorii mluvních aktů.

Základním předpokladem byl jazyk jako forma sociální praxe.5

Roger Fowler ve své stati O kritické lingvistice6 staví v rámci kritické lingvistiky do popředí

teorii a praxi reprezentace. Dále zdůrazňuje, že kritická lingvistika klade důraz na

skutečnost, že všechny reprezentace jsou zprostředkované a formované hodnotovým

systémem, který je hluboko zakořeněný v jazyce. Cokoli tak může být reprezentováno

mnoha způsoby pokaždé s jiným významem. Proto lze tvrdit, že neexistuje jediná pravdivá

skutečnost, ale množství poměrně odlišných variant této skutečnosti.

Kritická lingvistika byla zpočátku na okraji zájmu a nebyla považována za opravdovou


[…]


v perspektivě nahlížení událostí. Skutečnost, že v Česku nežije mnoho muslimů, má vliv na

větší dopad mediálních textů.

1 SARDAR, Ziauddin. A ‘Freedom’ Whose Home Is the Jungle [online]. [cit. 2009-06-29]. Dostupné
z WWW: <http://www.independent.co.uk/opinion/commentators/ziauddin-sardar-a-freedom-whose-home-is-
the-jungle-465592.html>.
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V analýze reprezentace sociálních činitelů jsme ukázali, že nominováni byli nejčastěji

„západní“ političtí představitelé (oproti „islámským“ představitelům). Nominace odráží

jejich vyšší společenský status. Metonymická označení sloužila k vytváření dojmu

všeobecného konsenzu na obou stranách. Impersonální pojmenování sloužila k zastření

odpovědnosti konkrétních jedinců (např. autorů kreseb). „Islámští“ politici byli asociováni

převážně s negativním jednáním a byli pojmenováváni spíše na základě jejich profese než

jménem. Nominováni byli tehdy, pokud bylo jejich jednání asociováno s nežádoucím

jednáním. „Západní“ tisk byl pojmenováván nejčastěji impersonálně. Redaktoři byli

pojmenováni, pokud vysvětlovali své postoje, nebo pokud byli reprezentováni jako oběti.

Naopak redaktoři „islámského“ tisku byli pojmenováváni jen výjimečně a vždy tehdy,

pokud byli asociováni s nežádoucím jednáním, nebo pokud potvrzovali „západní“

perspektivu. „Obyčejní“ lidé z obou stran byli pojmenováváni většinou genericky.

Specifické pojmenování se spíše vyskytovalo u jedinců ze „Západu“. Samostatnou kapitolu

tvořili protestující muslimové. Autoři mediálních textů neodlišovali mezi radikály,

fundamentalisty, islamisty, extremisty a ostatními muslimy. Tuto tendenci spatřujeme jako

nejproblematičtější, protože ta především přispívá k negativním stereotypům o muslimech.

Projevem těchto rozšířených stereotypů byly právě karikatury proroka Mohameda.

Náboženské elity a organizace „Západu“ v textech chyběli a ty „islámské“ byli asociovány

naprostou většinou s nežádoucím společenským jednáním. Celkově vzato, častější byl

výskyt specifické nominace u „západních“ představitelů.

Reprezentace sociálních činitelů odráží strategii tzv. ideologického čtverce, která zdůrazňuje

„západní“ pozitiva a „islámská“ negativa, zatímco o „západních“ negativech a „islámských“

pozitivech mlčí.

V intertextuální analýze jsme dokázali, že ideologický čtverec se odráží i v citovanosti obou

stran sporu. Z prováděných rozborů vyplynulo, že autoři mediálních textů nejčastěji citovali

„západní“ mluvčí oproti mluvčím „islámským“. Ti byli citováni tehdy, pokud jejich

promluvy dokazovaly netoleranci, fanatismus, odlišnost, tedy negativní aspekty. Nalezli

jsme jen málo výjimek, které by tuto tendenci vyvracely. Výběrová citovanost je (spolu

s omezeným přístupem do médií) také jedním z projevů tzv. nového rasismu.

Hlas islámu je zúžen na hlasy radikálních protestujících, kteří „promlouvali“ svou

destruktivní činností, nebo vyhrožovali „Západu“. Hlasy neradikálních muslimů, elit

a politiků v textech chyběly. Jejich existenci jsme prokázali v kapitole o chybějících

hlasech, ve které srovnáváme mediální texty MfD s některými médii zahraničními.
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Neradikálních muslimů je většina, přesto ve vybraném mediálním diskurzu jejich hlasy

chyběli.

Analýza prokázala neobjektivní, tendenční a manipulativní podávání zpráv o sporech

o karikatury Mohameda. V práci jsme však zmínili, že objektivita zpravodajství je

nedosažitelný ideál. Přesto je možné tuto situaci měnit a podílet se na tom mohou novináři,

ale především sami čtenáři.

Adresát mediálního textu by měl rozpoznat záměry a prostředky autora, protože právě on

má rozhodující roli při výkladu textu. Proti manipulaci v médiích nelze bojovat předpisy

nebo zákazy. Znalost kompozice mediálních textů, procesy jejich vzniku, ale také základní

pravidla argumentace a rétoriky usnadňují rozpoznání autorovy strategie. Čtenáři by si měli

všímat, zda byla vyslyšena i druhá strana. Čerpání informací z více zdrojů považujeme za

nejdůležitější nástroj. Čtenáři by si měli být vědomi toho, že média nezobrazují realitu tak,

jak ve skutečnosti „je“, ale že texty v médiích vždy obsahují názory, postoje a hodnocení

autora daného textu. Toto vše se dá naučit. CDA proto zdůrazňuje použitelnost kritického

přístupu ve vzdělávacím systému.
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8 Resumé

Práce vychází z teoretických a metodologických základů kritické analýzy diskurzu. Na

základě vybraných mediálních textů dokazuje, že reprezentace událostí v médiích je

podávána z určité perspektivy. Nevyváženost a předpojatost deníku Mladá fronta DNES

dokazuje analýzou intertextuality a na reprezentaci sociálních činitelů ve sporech

o karikatury islámského proroka Mohameda (v období od konce ledna a do konce února

2006). Práce se dotýká teoretického základu mediálních studií s důrazem na roli médií při

formování a udržování islamofobie a předsudků ve společnosti.

Summary

The thesis results from theory and method of Critical Discourse Analysis. It demonstrates

the perspective of media representation of events in selected media texts. The analysis of

intertextuality and representation of social actors prove unbalance and bias in daily

newspapers Mladá fronta DNES representing Muhammad cartoon controversy (in the end of

January until February 2006). The thesis is also concerned with theoretical background of

media studies with emphasis on the role of mass media in forming and sustaining of

islamophobia and prejudices in society.
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