Oponentský posudek diplomové práce Lucie Sedláčkové

"Islám v médiích (mediální reprezentace sporu o karikatury islámského proroka

Mohameda v Mladé frontě DNES"

Svým zaměřením je diplomová práce Lucie Sedláčkové aktuální hned v několika

aspektech. Opírá se o metodologii, která se v současnosti široce uplatňuje

v mezinárodním měřítku, a na druhé straně analyzuje mediální texty, jež byly

publikovány v roce 2006 ajež mají pro dnešní situaci politiky a společnosti závažný

dosah. Tím, že autorka ukazuje, jak se ve sledovaných článcích prosazuje ideologie a

stereotypy ajak jsou výběrem faktů a způsobem verbálního vyjádření ovlivňovány

názory čtenářů, získává práce nepochybně závažnost i pro komunikační praxi a může

působit jako podnět pro další výzkumy.

Analytickou část své práce autorka zasadila do velmi širokého teoretického a

metodologického rámce, přičemž fundamentální východisko jejího zkoumání

představuje tzv. kritická analýza diskurzu (CDA). Úvodní kapitola diplomové práce

obsahuje hutný výklad o metodologických zásadách CDA, jejích hlavních směrech,

nejvýznamnějších představitelích a základních publikacích. Na přístupy CDA se práce

odvolává rovněž v teoretických pasážích některých dalších kapitol. Výklad je

promyšlený a přehledný, i když někdy nutně poněkud zkratkovitý. Autorka se opírá­

cožje při zaměření na problematiku rasismu a ideologie pochopitelné - především o

práce Teuna van Dijka (v seznamu literatury uvádí 26 jeho textů) a dále o práce

Normana Fairc10ugha a Ruth Wodakové. Poněkud překvapuje, že zcela stranou

diplomantčina zájmu zůstaly české publikace, které se dotýkají sledované problematiky,

jako jsou příspěvky Alexe Rohricha, Jiřího Homoláče nebo texty shromážděné

v monografickém čísle Sociologického časopisu (2006, roč. 42, č. 2).

Dále diplomová práce podává souhrnnou informaci o mediálním diskurzu, o

reprezentaci menšin v něm a o profilu zkoumaných novin (kap. 2) a o sociálním

kontextu, tedy o vztazích Západu k islámu a o postavení islámu v české republice. I zde

diplomantka vychází z relevantní literatury české i zahraniční (Edward Said).

V souvislosti s problematikou postojů k islámu se autorka dostává k dánským

karikaturám proroka Mohameda a podává jejich verbální popis (s. 53-54). Zde se nabízí

otázka, zda by k vytvoření představy o povaze karikatur nenapomohla jejich reprodukce

- s komentářem, který je nepochybně potřebný (možná zde ale vzniká autorskoprávní

problém).
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Teoretickometodologické a také historické zakotvení sledované tematiky zaujímá

nemalou část diplomové práce, takže pasáže analyticko-interpretační, které tvoří jádro

práce a představují vlastní přínos diplomantky, zahrnují zhruba třetinu předloženého

textu. Lze tak hovořit o určité disproporčnosti práce. Autorka také uvádí, že "vzhledem

k omezenému prostoru" (s. 55) podává jen analýzu dvou jazykových aspektů,

reprezentace sociálních činitelů a intertextuality. Analýzy ovšem nepochybně můžeme

hodnotit jako pečlivou, přesvědčivou a zároveň samostatnou aplikaci přístupů CDA na

české mediální texty.

Ještě několik poznámek k jednotlivostem:

K pojetí funkcí jazyka M. A. K. Hallidaye: v češtině se, pokud vím, většinou

používá termín funkce ideační (s. 8).

Vztah pojmů text a diskurz je bezpochyby velmi komplikovaný: najedné straně

lze diskurz chápat jako množinu textů, na druhé straně text může zahrnovat více

diskurzů (s. 12).

Pojem intertextualita sice vychází z koncepcí M. M. Bachtina, byl však zaveden

až jeho interprety (Julia Kristeva) (s. 83).

Diplomová práce je napsána kultivovaným odborným jazykem, nevyhnula se však

některým jazykovým nekorektnostem a přehlédnutím: "kritická lingvistika [ ... ] nebyla

považována za opravdovou lingvistiku pro její mezioborovost" (s. 9), "statut quo"

(s. 13), "Orientální Ústav" (s. 51), "sepjatýma rukama schovanými" (s. 54), "oběti

zemřeli" (s. 77), ojediněle opomenutí čárky ve větě.

Celkově je diplomová práce Lucie Sedláčkové založena na relevantní odborné

literatuře a podává přesvědčivé analýzy mediálních textů. Plně splňuje nároky, které

jsou na diplomové práce kladeny.

Navrhované hodnocení: výborně - velmi dobře (podle průběhu obhajoby).
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